

## BÁO CÁO

### **Kết quả phối hợp giữa Kiểm lâm và Cảnh sát PCCC&CNCH trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng từ tháng 6/2021 đến tháng 6/2024**

Kính gửi: Cục Kiểm lâm

Thực hiện Văn bản số 747/KL-PCCCR ngày 25/6/2024 của Cục Kiểm lâm về việc báo cáo tình hình phối hợp giữa Kiểm lâm và Cảnh sát PCCC&CNCH trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (viết tắt PCCCR); Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo kết quả như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Tỉnh Bình Định có diện tích tự nhiên là 607.151,71 ha; trong đó diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 415.347,99 ha. Diện tích đất có rừng 348.035,92 ha, gồm: Rừng tự nhiên 214.084,32 ha, rừng trồng 133.951,6 ha; đất chưa có rừng 67.312,07 ha (diện tích mới trồng chưa thành rừng là 33.660,40 ha, đất chưa có rừng các loại là 33.651,67 ha). Diện tích có rừng thuộc 3 loại rừng 316.106,36 ha (rừng tự nhiên 213.807,46 ha; rừng trồng 102.298,90 ha). Diện tích có rừng ngoài 3 loại rừng 31.929,56 ha (rừng tự nhiên 276,86 ha; rừng trồng 31.652,70 ha). Tỷ lệ che phủ của rừng tính đến 31/12/2023 là 57,32% (trong quy hoạch lâm nghiệp là 52,06%; ngoài quy hoạch lâm nghiệp là 5,26%).

#### **II. CÔNG TÁC THAM MƯU, PHỐI HỢP, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ**

**1. Công tác phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (PC07) trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch số 66/KHPH-PCCC-KL đến các đơn vị trực thuộc cơ quan Kiểm lâm, Công an địa phương, tập trung vào đơn vị trực tiếp thực hiện công tác PCCCR**

a) Chi cục Kiểm lâm thường xuyên phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh cung cấp các tài liệu nội dung tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR đến các đơn vị chủ rừng, chính quyền các địa phương; phối hợp tổ chức diễn tập về PCCCR.

b) Các hạt kiểm lâm phối hợp với cơ quan Công an cấp huyện tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và PCCCR và hàng năm kiểm tra an toàn về công tác PCCCR của các chủ rừng trên địa bàn quản lý; chỉ đạo lực lượng Công an xã và Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND cấp xã có rừng trên ban hành Quyết định thành lập kiện toàn Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; với lực lượng nòng cốt sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra gồm: lực lượng Kiểm lâm địa bàn, Dân quân tự vệ, Công an xã, Đoàn thanh niên... .

c) Lực lượng Kiểm lâm đã tham mưu các kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an cùng với chính quyền địa phương và chủ rừng thường xuyên tổ chức kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tuần tra kiểm soát lâm sản trên các tuyến đường trọng điểm nhằm phát hiện ngăn chặn kịp thời tình trạng cháy rừng, phá rừng, khai thác, mua, bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn; điều tra, truy tìm các đối tượng vi phạm để xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, ngăn chặn mọi hành vi đưa lửa vào rừng, xử lý thực bì, đốt rừng làm nương rẫy, đốt rừng để chăn thả gia súc vào các ngày nắng nóng cao điểm, quyết tâm giữ vững diện tích rừng hiện có và thực hiện các biện pháp PCCCR có hiệu quả.

## **2. Công tác tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT và Công an cấp tỉnh trong công tác quản lý bảo vệ rừng**

Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Quy chế số 284/QC-CAT-SNN&PTNT, ngày 25/10/2021 về việc phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT và Công an tỉnh Bình Định trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, với những nội dung cơ bản sau:

a) Trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT;

b) Triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ; văn bản quy phạm pháp luật về ANTT trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; xây dựng văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về ANTT trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT;

c) Bảo đảm ANTT trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT, an toàn cơ quan, công trình quan trọng về an ninh quốc gia do Sở Nông nghiệp và PTNT quản lý. Bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện quan trọng do Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì tổ chức, sự kiện quan trọng do Bộ Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức tại địa phương.

d) Đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp trong công tác bồi dưỡng, huấn luyện, tập huấn nghiệp vụ về bảo vệ ANTT cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

## **3. Công tác phối hợp tham mưu, đề xuất UBND cấp tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo về PCCCR**

Chi cục Kiểm lâm tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh, như: Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh năm 2022; Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 về ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số

252/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về ban hành Kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 4535/UBND-KT ngày 17/6/2024 về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định.

**4. Công tác phối hợp giữa cơ quan Kiểm lâm với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tại địa phương trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các quy định về PCCCR được quy định tại Nghị định số 156/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ**

a) Công tác tuyên truyền: Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh; đồng thời chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với Công an cấp huyện đã tổ chức 5.231 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp huyện, xã và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 989 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 37.105 lượt người tham dự.

b) Xây dựng phong trào toàn dân PCCCR: củng cố, kiện toàn 01 Ban chỉ đạo cấp tỉnh (Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ); 11/11 Ban Chỉ huy Phòng chống thiên và tìm kiếm cứu nạn/Ban Chỉ huy bảo vệ rừng và PCCCR (BVR-PCCCR) cấp huyện (gọi tắt là Ban Chỉ huy cấp huyện); 117 Ban Chỉ huy Phòng chống thiên và tìm kiếm cứu nạn/Ban Chỉ huy bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã (gọi tắt là Ban Chỉ huy cấp xã); 17 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR chủ rừng là tổ chức; 819 tổ, đội bảo vệ rừng và PCCCR, có 9.230 người tham gia (gồm: địa phương 585 tổ, đội có 5.890 người và chủ rừng 234 tổ, đội có 3.340 người).

c) Xây dựng phương án, kế hoạch PCCCR:

- Về Phương án PCCCR: Có 25 Phương án PCCCR giai đoạn 2024-2030 của chủ rừng là tổ chức được xây dựng và đang lấy ý kiến tham gia các các đơn vị có liên quan theo quy định; UBND các xã có rừng đang rà soát và xây dựng Phương án PCCCR giai đoạn 2024-2030 để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

- Về Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR: Có 01 Kế hoạch bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR cấp tỉnh; 11 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện, 117 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã và 17 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR của chủ rừng được xây dựng và triển khai thực hiện.

d) Công tác kiểm tra an toàn về PCCCR: Hằng năm, các hạt kiểm lâm phối hợp với Công an cấp huyện tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn Kiểm tra công tác PCCCR tổ chức kiểm tra công tác PCCCR tại các đơn vị chủ rừng và khu vực rừng trọng điểm về có nguy cơ xảy ra cháy cao tại các địa phương. Bên cạnh đó, Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH- Công an tỉnh và các đơn vị liên quan kiểm tra một số khu vực có nguy cơ xảy ra cháy cao trên địa bàn tỉnh.

**5. Công tác phối hợp giữa cơ quan Kiểm lâm với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tại địa phương trong việc xây dựng cơ chế và tổ chức thực hiện về trao đổi thông tin, dự báo tình hình, nguy cơ cháy rừng; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho tổ, đội PCCCR, đơn vị PCCCR chuyên ngành**

a) Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm và đơn vị Công an các địa phương thường xuyên trao đổi thông tin về diễn biến tình hình quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; xác định những điểm nóng trong khu vực, tình hình vi phạm, địa điểm, hành vi, đối tượng, công cụ phương tiện, thủ đoạn, quy luật của đối tượng vi phạm để kịp thời có biện pháp kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời.

b) Các hạt kiểm lâm thường xuyên phối hợp với Công an cấp huyện tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về ANTT; phòng, chống tội phạm; PCCC và cứu nạn, cứu hộ bảo vệ cơ quan, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, bảo vệ bí mật Nhà nước cho công chức, người lao động.

c) Thực hiện Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024; Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2024; Chi cục Kiểm lâm đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT quyết định thành lập Tổ Công tác và xây dựng Kế hoạch diễn tập PCCCR trên địa bàn thành phố Quy Nhơn năm 2024 và tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập PCCCR. Dự kiến tổ chức trong tháng 8/2024 với quy mô cấp thành phố, có khoảng 220 người tham gia.

**6. Công tác phối hợp**

a) Kiểm tra PCCCR theo trách nhiệm được phân công

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND cấp huyện thành lập, kiện toàn Đoàn công tác liên ngành trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện; thành phần Đoàn công tác có Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, BCH Quân sự huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế...Hàng năm, kiểm tra công tác bảo vệ rừng, kiểm tra an toàn về PCCCR của UBND cấp xã và các chủ rừng nhóm II trên địa bàn quản lý. Kết quả, hầu hết các đơn vị chủ rừng đã xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR trên địa bàn quản lý.

b) Tham gia ý kiến đối với Phương án PCCCR của chủ rừng

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã và các chủ rừng nhóm II xây dựng Phương án PCCCR giai đoạn 2024-2030. UBND các xã và các chủ rừng nhóm II đã xây dựng Phương án và gửi đến Hạt Kiểm lâm và Công an huyện để tham gia, góp ý đề nghị chỉnh sửa, bổ sung cho đúng quy định.

**7. Công tác phối hợp trong giao ban, sơ kết, báo cáo tình hình, kết quả phối hợp trong công tác PCCCR giữa cơ quan Kiểm lâm với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH**

Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất, Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm và đơn vị Công an các địa phương tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR và đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian đến; kịp thời tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Quy chế, Kế hoạch phối hợp cho phù hợp với tình hình thực tế công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN ĐỊNH**

#### **1. Đánh giá những mặt tích cực trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương**

a) Công tác bảo vệ rừng và PCCCR luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời, sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất là UBND tỉnh và chính quyền các địa phương.

b) Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR tiếp tục được phát huy, ngày càng chặt chẽ và hiệu quả. Nhiều diện tích rừng có chất lượng cao được hình thành, góp phần nâng cao giá trị gia tăng trong sản xuất lâm nghiệp.

c) Lực lượng kiểm lâm thường xuyên được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, được phân công xuống tận cơ sở nên đã chủ động bám sát địa bàn và kịp thời phát hiện, tham mưu cho chính quyền địa phương xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

#### **2. Những vấn đề tồn tại, hạn chế**

a) Tình trạng biến đổi khí hậu, thời tiết khắc nghiệt, nắng nóng khô hanh kéo dài, diện tích rừng trồng tập trung lớn, vật liệu cháy nhiều, ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc sử dụng lửa trong rừng, ven rừng, đốt ong, đốt dọn thực bì sau khai thác rừng trồng không đúng quy trình, quy định nên tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy rừng.

b) Do áp lực gia tăng dân số cùng với việc tách hộ của người dân địa phương dẫn đến nhu cầu đất canh tác tăng; từ đó, gia tăng tình trạng người dân phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp để làm rẫy hoặc trồng rừng kinh tế, gây thiệt hại đến tài nguyên rừng. Mặt khác, diện tích rừng phân bố trên diện rộng ở những nơi cao, xa, địa hình hiểm trở, giao thông đi lại khó khăn, gây khó khăn cho việc tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, nhất là các địa bàn vùng giáp ranh.

c) Diện tích rừng trồng sản xuất trên địa bàn tỉnh rất lớn, xong nhiều hộ gia đình, cá nhân và một số chủ rừng chưa được giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên gây khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR và giám sát khai thác rừng trồng.

d) Phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ công tác bảo vệ rừng và PCCCR ít, thô sơ, chủ yếu là các dụng cụ thủ công; chưa có các trang thiết bị công nghệ cao. Nguồn vốn đầu tư cho công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR của địa

phương còn hạn hẹp, trong khi vốn đầu tư, hỗ trợ của Trung ương chưa đáp ứng nhu cầu về kinh phí của địa phương.

### **3. Giải pháp tháo gỡ**

a) Công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR phải có sự lãnh đạo tập trung, toàn diện của các cấp ủy Đảng; tổ chức chỉ đạo, điều hành, thực hiện quyết liệt của chính quyền địa phương; sự vào cuộc thực sự của cả hệ thống chính trị; tạo được sự đồng thuận của quần chúng nhân dân.

b) Tập trung xây dựng các chương trình, dự án trọng điểm làm nền tảng, song song với xây dựng chính sách đặc thù để tạo động lực thúc đẩy kinh tế lâm nghiệp phát triển, cùng với việc tích cực tuyên truyền sâu rộng công tác quản lý, bảo vệ và PCCCR để người dân tích cực tham gia.

c) Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên, định kỳ đối với các khu rừng có nguy cơ cháy cao, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu nguy hiểm cháy rừng hoặc vi phạm quy định an toàn PCCCR để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh.

d) Quán triệt thực hiện nghiêm quy trình đốt xử lý thực bì trong rừng. Chủ rừng chỉ được phép xử lý bằng phương pháp đốt khi cơ quan kiểm lâm kiểm tra thực tế hiện trường đạt các yêu cầu quy phạm kỹ thuật về PCCCR. Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV và cấp V, nghiêm cấm việc sử dụng lửa trong rừng và ven rừng.

### **IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

Kính đề nghị Cục Kiểm lâm quan tâm hỗ trợ kinh phí để lực lượng kiểm lâm có nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR, cụ thể:

1. Đầu tư mua sắm thêm các trang thiết bị, dụng cụ, phương tiện thiết yếu (*máy thổi gió, cưa xăng, máy cắt thực bì, dao, rựa, bàn đập lửa,...*) đảm bảo cho các lực lượng nòng cốt tham gia chữa cháy rừng.

2. Trang bị phần mềm, ảnh viễn thám, máy móc thiết bị và các công cụ hỗ trợ nhằm khai thác, sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám phát hiện sớm biến động rừng, phục vụ công tác theo dõi diễn biến rừng, PCCCR đạt hiệu quả cao như: Trạm Quan trắc phát hiện cháy rừng tự động, thiết bị bay không người lái, biển báo cấp dự báo cháy rừng tự động,... để giám sát, phát hiện các điểm khói và lửa, kịp thời đưa ra các tín hiệu cảnh báo về khả năng xảy ra cháy rừng đáp ứng kịp thời trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, QLBT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**

